auro tantum opus esset fiendum, quia tunc dominium apud testatorem fuit: ecce ergo quod non venit in legato id quod desit esse in dominio testatoris; licet ad illud habeat actionem, & speretur redire in bonis eius. facit tex. in l. uxorem. §. testamenti. ff. de lega. 3. ubi est casus, quod si testator legavit alicui servos quinq. de his qui habebant septem annos, quod si post multo tempore vixit testator, videtur eam ætatem designare quæ esset cum a testatore relinqueretur. & sic de his qui habebant septem annos cum fecit testamentum licet tempore mortis sit minoris ætatis. facit. l. his verbis. & l. nomen. §. filio. ff. de legat. iii. Quinto ad hanc partem facit. l. i. filia mater. ff. ad Trebellia ubi videtur casus de questione. dicit enim ibi text. singula. q. si mater filia instituta rogavit eam in hunc modum: ut si liberis superstitibus decederet, restitueret fratri suo partem eius: quod ad eam ex bonis patris pervenisset: quæ filia fuerat dotata per patrem, & decessit dicta filia in matrimonio superstitibus liberis: decedit ibi consultus: quod hæres dictæ filie defunctæ non tenetur restituere dicto fratri dictam dotem, quam filia acceperat a patre suo. Et est ille tex. valde singularis, quod rogatus restituere quicquid ex bonis defuncti ad eum pervenit, non intelligitur rogatus restituere id quod ad eum ex dispositione inter vivos pervenit: quod Angel. ibi reputat notandum: & ita consultus in causa ardua. & sic fuit iudicatum. Nec prædictis obstat. l. illam. C. de collatio. per quam multi decipiuntur. ibi (commixtis huiusmodi collationibus cum bonis mortuæ personæ) ubi est casus, quod ex dotibus collatis: & ex patrimonio defuncti sit vnus aceruus: & ex toto sic accumulato detrahatur quædam hæres partem hæreditariam, quia ille tex. loquitur in legitima: & sic in parte hæreditaria de necessario debita. quia illæ personæ de quibus ibi, succedentes cum avunculis & patris succedunt cum diminutione tertie patris. & sic ibi non tractatur, nisi de successione & legitima: quo casu nemo dubitat, quod dos non debeat imputari. ut est casus in l. quoniam nouella. C. de inoff. testament. & propter hoc sit aceruus etiam de dotibus, & de toto patrimonio: & de toto sic aceruato & iuncto detrahatur vnusquisque legitimam partem suam. noster casus non est sic, sed melioratur filius in tertia: quæ respectu filiorum non est legitima: cum pote-

rat

rat pater vnum meliorare, & alios excludere. & per consequens illum cui melioravit in tertia potuit meliorare in dimidia tertia. ut ante dictum est. Præsumendum est ergo cum dixit melioro in tertia parte bonorum meorum, non se retulisse, nisi ad bona, quæ erant in suo patrimonio tempore mortis, & sic affuit potestas faciendi: & etiam voluntas quæ coniecturatur ex dictis verbis: igitur. Cogitabis tamen si possit limitari dicta conclusio, ut habeat verum, nisi expresse per testatorem fuisset dictum, quod dictam tertia meliorationis possit deducere de toto aceruo, tam de bonis quæ ipse dimittit tempore mortis, quod etiam de dotibus ex omnibus alijs quæ ipse dederat filiis suis: pro quo facit tex. in l. scribit. de auro & argento lega. iuncta. l. lita. ff. eodem titulo. in d. l. scribit. dicitur. quod in tali legato non veniunt bona, quæ sunt aequaliter extra patrimoniū, licet sperentur redire: ut in exemplo supra dicto de aurifice. & dicitur. in d. l. lita. quod præsens tempus semper intelligeretur, nisi aliud expressum esset ex mente testantis: ecce ergo quod ubi ex mente aliud apparet: etiam ad alia bona trahitur legatum, quæ sunt extra patrimoniū testantis: si sperantur redire: item dos prælegata non cedit in fideicommissum, nisi specialiter sit dictum. l. lucius in. §. maritus. ff. ad Trebel. Item etiam ubi testator vniuersaliter substituit, non venit dos in fideicommissum: nisi appareat testatorē aliud sensisse. l. a filia. ff. ad Trebel. l. pater filiam in prin. ff. ad l. falcid. authen. res quæ. C. communia de lega. secundum Bar. in d. §. maritus. itaq. ubi testator aliud expressisset, cessant omnes prædictæ rationes positæ in decisione questionis superioris de non ducenda melioratione de dotibus. Præterea moueor ratione fortissima: certum enim est, quod ubi pater hoc expresse dicit: iam non est questio voluntatis: sed solummodo restat questio potestatis: sed de hac non est dubitandum, quod testator possit hoc percipere, quia dos computatur in legitima & satisfacit pater relinquendo vnicuique legitimam suam: sed in dote potest pater relinquere legitimam filie, quia si filia potest in dote institui, ut dicit glo. in l. 3. §. sed utrum. ff. de mino. quam ibi omnes tenent & in d. l. quoniam nouella, nisi dicas quod verum est, quod legitima est deducta tertia: sed intelligitur de tertia bonorum que sunt tempore mortis: & dotes iam abscesserunt tunc temporis a bonis paternis. Præterea non po-

test dici grauamen cum habeat legitima in dote, quæ (ut dicitur) est deducta tertia meliorationis, quo ad filios: & dico quod in dote filie potest apponi grauamen in eo quod excedit legitimam. Iste est casus singularis in l. fin. §. fideicommissum filie. alias incipit a gloria. ff. de lega. 2. & hoc ibi tenet Bar. est etiam tex. not. 1. & ibi hoc notat Bar. in l. lucius in. §. maritus ff. ad Trebel. & Bald. in d. §. filie. Cynus in l. vnica. in. §. videamus. C. de rei vxor. actio. per Sali. & scribentes in d. l. quoniam nouella. in eo tamen, quod dos non excedit legitimam: non potest filie apponi grauamen, cum succedat loco legitimæ: & imputetur in legitima. ut in d. l. quoniam nouella. ergo habet locum l. quoniam in prioribus, & tenent omnes, ubi supra per Alex. in l. a filia. ff. ad Trebel. nec obstat si dicatur dos est proprium patrimonio filie, quia gloss. notabiliter in d. §. sed utrum. dicit quod non vere, sed quasi: que dictio est nota improprietatis. l. in eum. ff. de religio. & C. de rei vxor. actio. §. & hoc ex rei vxor. actio. nec etiam obstat quod dos exiit proprium patrimoniū patris, quia non simpliciter: sed respectiue quoad quid, & quoad quid non: & sic non radicaliter & funditus in totum maxime propter spem quæ est, quæ ad eum possit reuerti, & propter communio nem quam habet cum actione de dote: & quia profecticia: per quæ videtur sustentabilis hæc limitatio, ut scilicet tertia meliorationis deducenda esset etiam de dotibus quoribus a patre hoc expresse sit fuisset dispositum. Vnum est quod videtur obstat: nam legitima filijs debita consideratur respectu bonorum, quæ pater possidet tempore mortis. l. Papinianus. in. §. quarta. ff. de inoffic. testa. l. cum queritur. C. eodem titulo. Sed cum tempore mortis dos filie data abscissit a bonis patris nec inter bona paterna computetur, non videtur quod habeatur respectus, nec haberi possit ad bona sic dotalia, ut de eis possit melioratio deduci etiam ex expressa provisione paterna: nisi respondeas ut supra. l. quia non in totum abscissit dos a bonis patris tam propter spem reuersionis, quam quia in dote potest institui filia pro sua legitima: & quia potest grauamen imponi filie in dote, quatenus est ultra legitimam: sed ultra legitimam dicitur esse in eo, quod habet filia ultra partem suam, tertia meliorationis deducta: cum inter filios legitima dicatur deducta tertia, ut dictum est, cogitabis. Hanc tamen limitationem dicerem esse veram præcise ubi

vbi cumq; ista dos esset reuerfura ad heredem grauantis: puta quia tempore quo pater dotaui stipulatus est sibi soli reddi soluto matrimonio, vel quia stipulatus esset expresse sibi & heredibus secundum opinionem illorum, qui tenent, quod in casu expresse stipulationis, non habet locum consolidatio in filia: de quo glo. in l. videamus. de rei vxor. actio. Bar. plene in l. post dotē. ff. solu. matri. Sed vbi pater simpliciter dotasset filiam: ita quod tunc eo mortuo tota integra actio de dote consolidetur in eā, vt in d. videamus tunc filia non potest grauari in dote, etiam quatenus est vltra legitimam: nisi tantumde filia esset relicta; & ipsa legatum agnouisset. ita Bar. in d. l. fina. §. filia. ff. d. elega. 1. Imo in d. §. maritus. Bal. in d. l. quoniam nouella. Alexan. in d. l. a filia. cum ergo isto casu nullo modo posset grauari in dote etiam in eo, qd excederet legitimam satis dici potest, quod etiam si pater expresse præciperet quod de dotibus deduceretur tertia meliorationis, qd hoc nullo modo deberet fieri, cum hoc esset in præiudicium filia & grauamen inferretur tunc sibi in dote sua, vnde isto casu tertia meliorationis deberet deduci de bonis per patrem relicta tempore mortis: non autem de dotibus etiam si per patrem aliter esset dispositum. ¶ Secundo modo videtur restringēda & intelligenda dicta conclusio. s. post mortem mariti. nam in vita eius non videtur qd dicta melioratio posset deduci de dotibus, etiam si hoc expresse pater disposuisset, vbi maritus & vxor nollet succedere: sed velint esse dote contenti; quia maritus possidet dorem ex titulo oneroso, vt l. ex promissione de actio. & obliga. & sic non habet locum alia qua reuocatoria, dato quod esset inofficiosa dos & in præiudiciū legitima: respectu enim mariti est titulus onerosus, & sic non competit contra eum querela ad reuocandum, vt voluit singulariter Barto. in l. si fraudator in §. si a socero. ff. de reuo. his que in frau. credi. & titulus ille de inofficiosis donationibus non habet locum contra possidentem titulo oneroso secundum communem opinionem de qua per glo. & doct. in l. 1. C. de inoffi. donatio. & in alijs pluribus locis vulgaris facit l. si. ff. de colla. do.

SVMMARIVM.

Melioratio in tertia est prælegatum & non institutio, & nu. 8.

- 2 Verbum relinquo quando adiectum certæ rei vel rebus trahatur ad vniuersum, vel institutionem, & nu. 2. cum pluribus sequentibus.
- 9 Annotantur differentia inter prælegatum & heredem & nu. 10.
- 10 Melioratus vel legatarius an possunt propria auctoritate accipere meliorationem vel legatum, cum sequentibus.
- 12 Filius pro sua legitima an possit propria auctoritate possessionem occupare.
- 13 Conclusio, quod melioratus debet de manu coheredis, & non propria auctoritate accipere meliorationem extenditur, & limitatur vsque ad nume. 19.
- 18 Edictum diui Adriani non competit filio meliorato.
- 19 Edictum diui Adriani an competit filio instituto in legitima.

Septimoquæritur

Septima quaestio.

vitam melioratio tertia facta per patrem dicatur institutio vel prælegatum, puta pater dixit in testamento, melioro filium meum in tertia, si tunc ille filius dicatur institutus in tertia vel prælegatarius in ea? Alfonso de Montaluo mouet hic quæst. & concludit esse prælegatum & mouetur: quia si esset institutio lex requirer, qd iure institutionis illam relinquat. vt in authen. nouissima. C. de inoff. testa. Sed cū ista lex non requirat qd iure institutionis: quia si voluerat hoc expresserat; ergo est prælegatum. Item quia secundum eū hæc lex sita est in titulo de lega. & non de las hærencias. & sic non sentit de institutione cum licitum sit arguere a rubrica. C. ne fide. do. den. Item quia quota honorum non facit quem heredem, nisi ad exclusionem querele. l. non amplius. §. fin. ff. de lega. 1. l. si quis seruum. §. si. ff. de lega. 2. item arguit ab absurdo: quia si esset institutio pater habens filios duos, vnum eorum meliorasset in tertia, alterū instituisset: institutus haberet duas partes, iste vnam. Item quia communiter post omnia legata sit hæredis institutio: sed cum filius melioratus in fine testamenti est hæres institutus cū cæteris, manifeste apparet melioratum esse legatarium in quota non institutum: vt ait Salice. in l. quories. C. de hære. insti.

* Adde dicitur. Didac. de se. qu. in repe. l. 3. §. ff. de lib. & post. fol. 6. col. in vol. repe.

insti. & in l. quoniam indignū. C. de test. Hæc si dicens istam esse veritatem & communiter sic prædicari. l. quod sit prælegatum. ¶ Ego dico, quod fundamenta istius doctoris sunt satis debilia, & extra propositum licet in substantia quæstionis verum dicit. Ideo ad hoc melius considerandum & probandum. Aduertat, quod ista tertia meliorationis (vulgariter dixi) respectu filiorū inter se ipsos non est legitima: cum illam pater dat, seu prælegat vni eorū cui vult; ergo si nō est legitima: non est necesse ponere in dubium, verum debeat hæc tertia relinqui iure institutionis vel ne. nam quo ad hanc tertiam, hoc est indubitatum; tam quia hæc lex non requirit. l. qd iure institutionis relinquitur tertia: immo loquitur per verba significantia prælegatū. Præterea hoc verbū (meo) ar) significat prælegatum, quod patet ex significatione vocabuli: cum nihil aliud sit prælegatum facere, quam legare vni ex heredibus. aliquid vltra portionem alijs coheredibus relictam, & legatum, seu prælegatū non propter hoc desinit habere naturā legati, seu prælegati: quia tale legatum, seu prælegatū adiciatur quoti tati bonorum. Iste est casus singularis in l. nō amplius in §. cum bonorū parte ff. de lega. 2. ¶ Præterea verbum relinquo * adiectum rei particulari, nunquā trahitur ad vniuersum nec ad institutionem, quod probatur in l. cogi. in §. & generaliter. ff. ad trebel. quem tex. ad hoc reputauit vnicum Dinus. i. lem Bart. ibi dicens Dylum illum adduxisse in argumentum ad hoc quod verbum (relinquo) adiectum rei singulari non trahitur ad institutionem directam vel obliquam. plus probat ille rex. secundum Bart. ibi in quantum iuris consultus loquitur generaliter, vt idem sit in omni verbo obliquo, vt adiectū certæ rei vel quantitati nunquam extendatur ad institutionem, nec ad vniuersitatem bonorum: & per illū tex. datur solēnis limitatio ad l. i. §. ex fundo. ff. de hæred. insti vbi tex. disponit, quod institutus in re certā, alio vniuersaliter non instituto, habeatur loco vniuersalis hæredis, vt illud obrineat quādo institutio particularis esset facta per verba ciuilia directa, secus si per verba inflexa & obliqua: puta si dicat relinquo titio fundum. Nam ille non erit hæres vniuersalis, licet alius nō esset institutus, ita dicit Ang. in d. §. si ex fundo referēs Dylum dixisse esse rex. vnicum ad hoc in d. §. & generaliter. probatur etiam in l. his ver

bis ff. de here. insti. idem tenet Ang. in d. §. & generaliter. asserens ibi esse casum, quod verba obliqua adiecta certæ rei vel quantitati nunquam extenduntur ad vniuersitatem bonorum. & in tantum habet verum dicta conclusio, qd verbū (relinquo) adiectum certæ rei vel quantitati nō indicat institutionē, quod etiam si tale verbū apponitur in persona filij idem erit dicendū. Probatur hoc in §. aliquid quoq; cap. unctō. §. ceterū. vt cū de appella. cognos. vbi cauetur, quod non sufficit relinquare filio, nisi iure institutionis relinquitur & hoc in expresso tenet Bart. & Bal. in l. his verbis. ff. de here. insti. & in l. centurio. 3. q. principali ad finem. ff. de vulg. glo. sing. in c. si pater de testa. lib. 6. Ioan. And. Anto. Imo. in ca. Raynuntius de testa. Sali. in l. quories. C. de here. insti. & in l. in C. fami. hercis. & in auten. nouissima. C. de inoffi. testa. & in l. quoniam in dignum. C. de testam. Bal. in l. nō codicillum. ad h. C. de testam. & in d. l. quories fami. hercis. Bart. & plenissime Alexand. in d. §. & generaliter. licet in hoc de filio: Iaco. de Aretin. Per. & Bal. in l. quories. C. de here. insti. tenent contrarium quod etiam tenent omnes docti. Tolosani. vt refert Bald. in l. in C. fami. hercis. & in l. captatorias quinta opposit. C. de testam. mili. idem Card. in c. Raynuntius de testam. ex eo quia verba in dubio debent intelligi secundum quod i. tatem personæ, ad quam referuntur. l. plenum in §. equitij. ff. de vsu & ha. cap. solitæ de maio. & obed. l. si quis filio. §. irritum. ff. de iniust. test. Sed cum hodie nō de necessario iure institutionis debeat relinqui: sic in dubio debet intelligi esse relicta etiam si per verbum relinquo ei relinquitur, cum sit verbum commune. l. is cui sub conditione ff. de condit. & demonstr. ad hoc dicunt esse casum in capitu. Raynuntius in verba relinquens. Sed prima opinio videtur verior quia communior, quam omnes fere sequuntur: & illam defendit singulariter Alexand. in d. §. & generaliter. & ad ca. Raynuntius dantur plures solutiones. de quibus infra. ¶ Habet ergo hac opinione præ comuni & vera, eā limita singulariter, nisi per d. verba inflexa seu obliqua testator adiciendo illa etiam certis rebus vniuersum patrimonij suum diuisisset inter plures in suo testamento, nam tunc dicta verba, etiā sic obliqua & inflexa capiunt vim directorum verborū: si alias testamentū habuisset solennitatem testum, ita dicit Angelus in dict. §. si ex fundo. quod videtur sibi mira.

* Sed cū hoc die quedā. regni facta in d. curijs rari in distichos m. det & disposit hanc meliorationē nō esse deducendam de dotibus. & etiā alia lex disposit quod in d. melioratione debeat haberi consideratio ad bona qua pater habet tempore mortis cuius videtur disticta iura sermanda esse in distichis: vt iacet abique istis limitacionibus datis ad l. conclusionem nihilominus cogitabis. Hæc ille.

mirabile, & eum sequitur ibi Imo. 6. col. in 5. fallentia, & videtur satis terribile, quod verbum relinquo, adiectum certæ rei vel quæritati operetur institutionem. & mirabiliter hoc limitat dict. §. & generaliter: sed hoc operatur diuisio totius patrimonij per assignationem rerum certarum cuiuslibet facta: & pro dicta conclusione Angel. do gloss. singular. quæ hoc tenet in expresso in l. quoties. C. fami. hercis. vbi expresse firmat Accursius, quod si testator inter filios suos in solenni voluntate diuisit bona sua, assignando cuiuslibet certam portionem, vel certam rem quod hoc habeatur pro institutione. Ecce ergo, quod aperte gloss. loquitur quando verbum relinquo seu assignatio fuit adiectum certæ rei: & tamen dicit gloss. quod operatur institutionem ratione diuisionis totius patrimonij factæ per testatorem, pro qua glo. bene facit d. l. quoties, & l. final. C. de cõsa vtriusque iudi. & l. n. ij. C. fami. hercis. ibi (quibuscunque verbis) & conclusionem illius gloss. sequitur Angel. in l. his verbis. ff. de hæred. insti. licet Imo. ibi timidus & titubans dicat dictam glo. non esse sine dubio per dict. §. & generaliter. Salice. in dict. l. quoties multum commendat dictam gloss. dicit illam esse veram ex eo, quia cum inter omnes liberos sic facta rerum assignatio nihil interest dicantur succedere ex testamento vel ab intestato, cū æqualiter succedant in quolibet casu, & non secundum ratam rerum eis assignatarum l. cognitionem. C. fami. hercis. l. si certarum de testa. militis, & sic cum nihil inter sit interpretatur in honorabiliorem titulum. hæc ille. Pau. de Cast. in d. l. quoties. ad finem sequitur illam gloss. quæ dicit menti tenendam, & illam etiam sequuntur Ange. & Imol. in l. i. §. ex fundo. ff. de hære. insti. & Imol. in l. centurio. in versic. quæro vterius de vulga. & pupil. Alexand. in d. §. & generaliter. quam legit sub. §. non omnis. 4. co. versic. 2. prædicta limita ad quod optime seruit vnum verbum Iaco. de Are. relatum per Bar. in l. finali de pecu. lega. vbi dicit quod si pater in testamento assignaret filijs suis peculium, etiam si non diceret iure institutionis, tamen valeret testamentum. & hæc de prima limitatione. ¶ Secundo limita dictam conclusionem esse veram de iure ciuili: sed de æquitate canonica * verbū relinquo relatum ad personam filij, indistincte trahitur ad institutionem. Iste est casus singularis in d. c. Raynuntius. & illud. c. sic intelligunt ibi Hostien. & Abb. antiquus Bal. in authen. ex cau-

sa pen. col. C. de libe. præte. & in l. si. C. fami. hercis. vbi dicit illum tex. esse ad hoc vnicū Idem glo. in c. si pater. de testa. lib. 6. Sed hæc limitatio non est absque dubio. nam Salice. in d. authen. nouissima. & in l. si. C. fami. hercis. & in l. quoties. C. de hære. insti. dicit quod loquitur secundum ius. C. secundum quod sufficiebat relinquere quoquo titulo. l. omni no. C. de inoffi. testa. licet gloss. & docto. in d. c. Raynuntius. dent altas solutiones, quas vide: quia non est propria materia. ¶ Tertio limita nisi testator dixisset relinquo filio. 10. pro sua legitima * seu falcidia: quia tunc verbum relinquo importat institutionem. Bar. & Bal. in authen. vnde si parens. C. de inoffi. testa. & Bar. in l. si. de peculio lega. & in consilio incipienti consultus super puncto. & Bal. in l. humanitatis. in 4. oppo. C. de impub. & alijs, & ibi dicit esse casum expressum in d. l. quoties. C. de hære. insti. Idem Paul. consulendo. & in d. l. humanitatis Rapha. in dict. l. his verbis. sed nec ista limitatio caret scrupulo. Nam Bar. relinquit illam indecisam in l. filium in §. sed portio. ff. de lega. præstan. & contrarium tenuit Salic. in d. authen. vnde si parens & in d. l. quoties in fine. & in d. l. humanitatis Alex. in d. §. & generaliter. 3. col. in 1. limitata: one Ioann. de Imol. in d. §. ex fundo, & in dicto. c. Raynuntius per d. l. §. aliud quoque ca. ad l. humanitatis respondent, vel quod loquatur de iure. C. vbi sufficiebat relinquere quoquo relicti titulo, vel illa verba, eis relicta sint verba imperatoris, non testatoris. Adde quod idem testator in testamento dixisset, quod reliquit filio centum pro sua parte. nam per dicta verba importatur institutio firmant hoc Bal. & Pau. in d. l. humanitatis. probat nota. tex. in l. scimus. in versic. pro sua parte. C. de inoffi. testa. quem ad hoc Bald. ibi ponderat. idem Bar. in l. peto. in principi. ff. de lega. 2. sed tenentes contrarium in casu superiori, etiam in hoc casu videntur contrarium tenere. ¶ Alij plures casus ponuntur per docto. in quibus verbum (relinquo) appositum filio inducit institutionem, & etiam vbi non est necesse, quod filio relinquatur iure institutionis, quos non refero: quia esset aliquid extra propositum: copiose recitatur per quendam doctorem Mediolanensem in dict. authen. nouissima. & totum quod ipse recitat habuit ab Alex. in d. §. & generaliter. quem legit sub. l. nam quod. §. non omnis. ff. ad trebel. vbi more suo loquitur notabiliter. ¶ Cū ante dicta limitationibus habeas pro regula,

la, quo d

* Adde quod hanc opin. dicitur magis communi Alex. de Imo. conf. 177. col. 3. lib. 2.

la, quod verbum (relinquo) adiectum certæ rei vel quantitati non trahitur ad institutionem. * Sed vbi verbum (relinquo) esset appositum non certæ rei, vt ante dictum est; sed vniuersitati alio vniuersaliter non instituto, trahitur ad institutionem. Ista est glo. singularis in authen. de hære. & falc. in. §. si vero nulla. super parte relicti tex. in l. Diuus. de testam. mi. Salic. plene. in l. quoniam in dignum. C. de his qui. vt indig. & idem gloss. in l. his verbis de here. insti. vnde si dico, bona mea relinquo titio: videor illum heredem instituisse: quod est verum duobus concurrerentibus. Primo, quando alius non est vniuersaliter institutus, secus si alius esset institutus: quia non trahitur ad institutionem, sed quid importabitur tunc per verbum, relinquo: dico quod si dixit testator bona mea relinquo titio, intelligitur per fideicommissum. est casus in l. nam quod in fine. ff. ad trebel. & in l. cogi. in princip. aut per modum quotæ, seu partis, puta dimidia, tertiam, vel quartam, seu aliam quotam bonorum meorum relinquo titio. est simplex legatum. ff. de lega. 1. l. si pars bonorum, & l. amplius. si autem dixisset, tertiam hæreditatis mea relinquo: tunc etiam inducitur per talia verba fideicommissum. ita glo. notabilis in l. mulier. §. si. ff. ad trebe. & fuerunt hæc notanda verba Salic. in l. quoniam indignum C. de testa. assumpta transumptiue per Imo. in d. l. his verbis in 3. col. ¶ Secundo quod requiritur est, quod istud verbum adijciatur in voluntate solenni, in qua adsunt septem testes. Secus si adijciatur vel proferatur in voluntate, in qua non potest heri hæredis institutio, vt in codicillis, quia tunc non trahitur ad institutionem, sed ad fideicommissum secundum Salic. in d. l. quoniam indignum. per l. Scuola. ff. ad trebel. idem Bald. & Angel. in d. l. his verbis. ff. de hære. insti. ¶ Quid autem si relinquatur certa quota alio vniuersaliter non instituto? Salice in l. si. C. fami. hercis. in col. ii. videtur velle, quod trahatur ad institutionem vniuersalem dicit enim quod verbum (relinquo) adiectum quotitati hæreditatis: intelligitur iure institutionis per l. diuus. ff. de testa. mili. & per l. quoniam indignum. C. de testam. & per ca. Raynaldus de testam. vbi dicit esse casum. Idem vult Bal. in d. l. si. per quod extenditur. l. 1. §. ex fundo. ff. de heredi. insti. quæ loquitur in institutione: & hoc satis probatur in cap. Raynuntius, & in cap. Raynaldus. de testa. & est opinio magis communis. ¶ Adde tamen circa hoc quandam

singularem opinionem Ioann. de Imol. in d. l. his verbis. ff. de hære. insti. in 4. col. qui videtur dubitare de hac conclusione. Nam videtur repugnare menti testantis, qui voluit solummodo illi certam partem relinquere: & quod ipse habeat totum est contra apertam testatoris voluntatem. Nec secundum eum obstat dicta capitula, quia ibi postquam testator relinquit rem certam dixit cetera alia bona relinquo tali: & sic in effectu omnia bona relinquit, exceptis particulariter descriptis. Vnde licet trahatur ad institutionem, non habet plus contra voluntatem testantis, & sic concludit verius esse, quod iure legati accipiat illam partem a venientibus ab intestato, & non totum iure institutionis: & dicit hoc esse verum & non illud quod Bald. & Salice. dixerunt.

¶ Vnum notabis perpetuo quod illud quod dicitur, quod verbum (relinquo) adiectum quotitati bonorum, alio vniuersaliter instituto, non trahitur ad institutionem, vt dicit gl. in d. l. his verbis. & in iuribus ante allegatis: illud est verum quando hæres vniuersaliter est institutus, & alteri portio bonorum relicta est, secus tamen e contra, puta quia testator vnus instituit in re certa & vltra dixit & Scio relinquo cetera bona. nam in isto casu ille censetur vniuersalis hæres institutus. ita dicit Imo. in d. l. his verbis in 5. col. in versic. iuxta prædicta mouetur per ca. Raynuntius. vbi videtur casus expressus intelligendo, quod testator relinquit filiam vltra dotem. domum & hortum iure institutionis, vt dicit glo. ibi in parte relinquens. & Adiectæ alteri filiæ cetera bona relinquit, nec adiectæ iure institutionis, & tamen Adiectæ fuit hæres vniuersalis, vt ibi patet. idem dicit si testator dixisset instituo Titium in tertia parte bonorum meorum, cetera bona relinquo Scio: nam Scio est vniuersalis hæres, ex quo omnia bona distribuit inter prædictos per d. l. quoties. cum glo. l. quid ergo si ita legauit. ff. de lega. 1. refert Imo. a nemine hoc reperisse cautum.

¶ Ad propositum ergo excludo vnum membrum indubitatum: & est, quod hanc tertiam partem non tenetur relinquere filio iure institutionis, tam quia proprie non est inter filios legitima, cū posset illam pater vni relinqueri: & per consequens alios filios ab ea excludere, quam etiam quia sufficit etiam si in vno numero filius instituat, vt dicit gl. in l. si quis priore. ff. ad trebe. & sic fit quotidia in testamentis, quod post omnia legata & meliorationes

O 2 factas

factas ad finem totius testamenti apponitur institutio filiorum. Item quia expresse in hac lege sit mentio de hac tertia per hoc verbum (mejorar) quod non est institutionis, sed prelegati demonstrativum, seu significativum. Hoc praesupposito dico quod si filius haeredibus institutus, dicat pater, & talem filium meliorem in tertia parte bonorum meorum, quod in illa tertia non dicitur haeres: sed praelegatarius, ut ex praedictis aperte constat: & ad hoc dico esse casum expressum & singularem in l. quoties. C. fami. hercis. vbi est casus, quod si testator divisit certo modo bona inter filios assignando cui libet certas res pro sua portione: filij debent habere dicta bona sic assignata, etiam si inaequaliter, iure prelegati habebit quis id quod plus quam alteri sibi fuerit relictum. Et dato quod uniuersaliter sint haeredes instituti, non per hoc derogatur diuisioni factae per defunctum specialiter illa uniuersalis institutio solum operabitur contra haereditarios debitores; melius probatur in l. ex facto. la grande in. 6. vnde scio quaestio. ff. de haered. insti. l. i. (fundos etenim vice praedictionis accipiendos) vbi probatur singulariter, quod distributio facta inter cohæredes ultra portionem haereditariam, habet vim praelegati. Sic est in proposito: nam facta melioratione in unum ex filijs testator eos instituit in fine testamenti, & sic dicta distributio meliorationis cessatur praelegata, quia si duo sunt instituti in rebus certis nullo alio uniuersaliter instituto, quo ad dictas res in quibus nominatim sunt instituti, habentur loco praelegatariorum; in alijs censentur æqualiter & uniuersaliter instituti, ut est casus in d. l. ex facto.

9 **C**oncludo ergo ex praedictis quod vbi testator instituit filijs suis haeredibus unum eorum meliorasset in tertia vel quinta per dicta: verba, reliquo filio meo tertia, vel eum meliorem in tertia, quod in tali re meliorata filius dicitur praelegatarius. Ex quo inferuntur aliqua quæ subtilis iurista inueniet, quæ haeredi conceduntur non autem praelegatario, & in specie id quod ante dixi scilicet si debet habere in rebus vel in extimatione. Secundo inferitur ad elegantem quaestionem: & est, si filius melioratus in tertia vel quinta, posset auctore propria tanquam haeres accipere possessionem huius tertie, vel debeat capere de manu haereditis. Audiui quendam famosum doctorem in Cancellaria olim asseruisse, quod de manu haereditis deberet capere, & non pro-

* Adde longe plures illationes ex hac conclusione. 10 per docto. Dicitur de Segura in repe. al. l. tertia. ff. de l. c. 7. posth. fo. 6. cū sequent.

pria auctoritate. Volueram equidem eius fundamenta videre, ego autem illud teneo & moueor fundamentis sequentibus. Primo quia legatarius non potest rem legatam propria auctoritate occupare, & si faciat, perdit ius quod habet ad rem legatam. l. non dubium. C. de lega. cum alijs. facit. l. 1. §. 1. cum alijs. ff. ad l. fal. & in. §. secundo capite eiusdem. l. vbi text. dicit, quod debet capere de voluntate haereditis scripti. bonus text. in l. 1. C. quorum legato. vbi text. loquitur in legatario & fideicommissario, qui non possunt sua auctoritate absque haereditis consensu occupare possessionem rei legatæ. similis in l. 1. ff. quorum legato. optimus text. in l. Paulus respondit. ff. ad trebel. vbi text. loquitur in eo cui certa portio bonorum relicta est. Debes tamen aduertere, quod vbi legatarius propria auctoritate accepit possessionem rei legatæ, aut hoc facit ante apprehensam possessionem per haereditem, sed adhuc vacans erat possessio, & tunc compellendus est restituere haerediti possessionem: quia forte volebat vi retentione propter falcidiam, nec tunc in aliam penam incidit legatarius: & ad hoc introductum est interdictum quorum legatorum. sic intelligitur text. in d. l. 1. C. & ff. quorum legato. secundum Bartol. & gloss. in dictis iuribus, & in dicta l. non dubium. Sed vbi legatarius occupat possessionem rei legatæ propria auctoritate post aditam haereditatem & possessionem apprehensam per haereditem, & tunc non solum tenetur haerediti restituere possessionem, verum etiam perdit ius quod habebat ad dictam rem legatam. Sic intelligitur d. l. non dubium ut dicit ibi glo. communiter approbata. Idem glo. in l. 1. C. & ff. quorum legato. & communiter omnes docto. & sic dicitur gloss. concordant d. l. non dubium cum d. l. 1. C. & ff. quorum legato. Præterea bene facit casus singularis in d. l. 1. ff. quorum legato. vbi ait consultus (etenim æquissimum precori visum est vnumquemque non sibi ipsius dicere occupatis legatis: sed hæc ab haerede petere) in tantum: & hoc est notandum quod habet locum etiam inter haereditas: ita quod si alicui eorum est factum aliquod prelegatum, dato quod ipse sit haeres, non permittitur ei propria auctoritate prelegatum occupare sed de manu cohæredis. Iste est casus singularis in l. 1. in. §. idemque erit dicendum. ff. quorum legato. ibi (idemque erit dicendum etiam si alio genere legati, vni ex haeredibus legatum sit, nisi pro ea parte pro-

* E

qua est hæres) vbi dicit text. Ex quibus videtur mihi, quod si filius esset melioratus in tertia vel quinta; siue ista melioratio fieret in re certa, siue in quantitate bonorum: vel alias dato quod institutus esset cum alijs fratribus nullo modo talis melioratus posset propria auctoritate occupare possessionem dictæ meliorationis, etiam ante aditam haereditatem per alios cohæredes: imo de manu cohæredum debet capere: & ipse propria auctoritate non potest occupare, nisi pro ea parte pro qua est hæres.

11 **V**ltra praedicta accedat ad hanc conclusionem corroborandam, quia quocumque modo fiat dicta melioratio, semper est incertitudo, quantum debeatur pro dicta tertia, in qua est melioratus. nescitur enim quantum sit. cum dicatur deducto ære alieno ut d. l. non amplius in. §. cum bonorum. Præterea etiam vbi certa res legatur in melioratione, cum ista non debeatur, nisi ratione tertiae vel quintae si ultra non valet, certum est quod ab extimatione certa dictæ tertiae pendebit utrum debeatur integra dicta res, in qua est melioratus, & sic regulariter dicta res legata sub incertitudine tertiae. Sed certum est quod ratio quare legatarius non potest propria auctoritate occupare legatum est propter falcidiam: ut expresse dicit text. in d. l. 1. ad finem. C. quorum legato. & propter hanc incertitudinem, quæ causatur ex falcidia, scilicet quantum debeatur, & in quantum habeat locum falcidia statuit lex quod legatarius totum legatum, quod occupauit teneatur restituere: nec posset dicere volo restituere haerediti quartam partem, quæ sibi pro falcidia posset contingere nam pro tribus fundata habeo intentionem meam: scilicet quia mea sunt, dato quod integra falcidia immineret. Ratio est secundum Cy. & Pet. quia erat dubium in quantum haberet locum falcidia, potissime propter creditores imminentes; & quia hæres debet deducere falcidiam, non autem sibi deduci: & quia non solum cum illo legatario: sed cum ceteris alijs debet hæres calculum facere. Idem Salic. in d. l. 1. quæ ratio extat in nostro casu, cum hæres debeat soluere debita. Item adimplere legata pia, quæ deducuntur ex quinta. Item posset filius pati damnatum in sua legitima, si ita integra tertia deduceretur, prout a testatore taxata fuit: & sic quasi militans omnes rationes, quæ in falcidia & adhuc plus. Præterea facit text. singularis in l. 2. C. quomodo & qui. quarta pars debe. lib. 10. vbi

est casus, quod curialibus debetur quarta pars in bonis decurionis; dicit ibi textus. ipsi quidem curialibus occupandi sua auctoritate res mortui copiam denegamus; sed de manu haereditis capiat dictam quartam eam assignando, prout ibi text. eleganter disponit. & per illam. l. eleganter inquit ibi Bart. quod vbi alicui debetur certa portio bonorum, non simpliciter & determinate non potest propria auctoritate accipere. exemplificat in certis casibus qui faciunt ad propositum: & est ratio secundum eum, quia non debet curia habere partem in vnaquaque re; sed debet facere diuisionem secundum formam ibi traditam. Sic est in hoc praelegato ut superius dixi per l. non amplius in. §. cum pars bonorum. ff. de lega. 1. Item quia in dicta quarta, cum debeatur curialibus ære alieno deducto cum nescitur quantum sit ære alienum redditur dicta quarta incerta: sic in hac melioratione: & sic dicitur de causis prohibetur melioratus occupare auctoritate propria. Primo, quia debet capere de manu haereditis. Secundo, quia cum dicta tertia sit incerta tam respectu æris alieni prius deducendi, quam alijs respectibus, non potest acquiri eius possessio: cum incertæ rei & partis possessio non quaeratur. l. 3. §. incerta. & l. locus de acqui. posse. l. in fideicom. §. 1. ff. de v. r. s.

12 **P**ropter hoc inferebat ibi Bart. in d. l. 2. quod filius pro sua legitima non posset auctoritate propria possessionem occupare & si occuparet quæ non acquireret possessionem. Ratio est secundum eum quia legitima dicitur deducto ære alieno & sic est incerta secundum eum. De legitima est casus in l. si quis suo in princ. ibi (restituere noluerunt.) C. de inof. testamen. & ibi hoc tenet Bart. & Paul. de Ca. per illum text. quod filius institutus in legitima, debet capere de manu haereditis; nec propria auctoritate potest occupare eam, cum sit incerta: & quia non est institutio uniuersalis, cum intelligatur deducto ære alieno ut l. Papijanus in. §. quarta de inof. testamen. ut latius declaratur per Bartol. in d. l. 2. si tamen esset institutus in certa & determinata re bene posset propria auctoritate capere: sicut & quilibet alius institutus in re certa, iuxta nota. per Bartol. in l. ex facto. ff. de haeredi. insti. ita dicit Paul. de Cast. in dicta l. si quis suo. verum est, quod sententia Bald. in d. l. si quis suo. resider in hoc, quod filius institutus in legitima dicatur institutus in quotas: ideo propria auctoritate posset occupare, O 3 vt

vt in authen. de hæred. & falc. §. in omnibus nisi hæres vniuersalis esset in possessione totius hereditatis. vnde secundum eum ideo in d. l. si quis suo. debuit petere in iudicio: quia hæres vniuersalis erat in possessione totius hereditatis, si tamen esset institutus in rebus certis, tunc indistincte videtur concludere, quod de manu hæredis deberet capere. Idem Salic. in l. si quis suo. dicit quod cum filius institutus in legitima dicatur institutus in quotitate, poterit propria autoritate occupare nisi hæres vniuersalis omnium bonorum possessionem apprehendisset, quia tunc de manu hæredis petere debet & sic intelligatur d. l. si quis in suo.

13 * ¶ Remanet igitur conclusio ista pro vera, ** Adde tamē quod filius melioratus debet capere meliorem quod si rationem de manu cohæredis: nec illam propria autoritate poterit occupare.*

14 ¶ Quod extrā de tripliciter. Pro primo etiam *tus non possit si esset cohæres, quia tunc solum pro parte propria au-* qua est hæres occupat, non autem pro meliorem ratione. l. 1. in. §. idemq; erit dicendum. ff. quod litorationē oc- rum legato.

15 ¶ Secundo etiam ante aditam hereditatem *cupare. qua & possessionem apprehensam per hæredem ab hunc pote-* l. 1. ff. & C. quorum lega.

16 ¶ Tertio extende, etiam si ista res, in qua filius *rit agere con-* est melioratus, esset apud eum in vita patris *tra fratres* testantis; quia non potest autoritate sua pro- *per docto. Di-* pria dicere, se velle illam retinere, cum in ea *dadū de segn-* sit melioratus; sed tenetur illā heredi restituere, si ab eo per hæredem petatur: vt ipse hæ- *ra in repet. l.* res soluat meliorationē in ea, & sic capiat de *ynum ex fa-* manu hæredis, cum forte incertum sit verū *milia. §. sed* tota intret in melioratione vel ne: allego ad *et si fundū.* hoc text. singularem in l. linea Margaritarū. *ff. de le. 2. fo.* ff. ad l. falc. vbi est text. famosus, quod si testator *49. in volu.* legauit lineam Margaritarum. quæ linea a- *rep. in ver. 3* pud legatarium fuerat tēpore mortis, quod *modo indu-* hæres potest illam abdicare a legatario, vt *co.* falcidiam cōsequatur, & aduocabit eam per interdictum vtile quorum legatorum, quia directum non possit habere locum, cum illud solum modo competat quando legatarius occupauit post mortem, secundum Bar. in d. l. linea. l. 1. §. si quis ex mortis. ff. quorum lega. Quod limita nisi esset apud legatariū de voluntate testatoris: quia tunc non dicitur occupasse: nec ab eo aduocari potest per interdictum: & habet hoc tantum effectum si cur si testator ei dedisset licentiam occupandi propria autoritate, quod possit: & hæc erit notabilis limitatio ad d. l. linea Margarita-

rum, quam sentit Bar. & ibi probatur in d. l. 1. §. si quis ex mortis. Paul. & Alexand. in d. l. linea Margaritarum, sentit glo. penul. in l. 1. C. quorum lega.

¶ Prædictam conclusionem dictis modis ampliatam limitarem esse veram, nisi ista melioratio tertiæ facta esset in re certa: & esset certum & notorium, vel per confessionem hæredis: vel per notorietatem facti attentis facultatibus paternis, quod dicta res in qua melioratio fuit facta non egrediebatur tertiam, nec erat vltra eam, & sic bene debebatur pro tertia. Nam tunc ante apprehensam possessionem per hæredem possit dictus filius melioratus occupare propria autoritate dictam rem, in qua fuit melioratus. Moueor ad hoc ex glo. l. 1. C. & ff. quorum lega. quæ tenent, quod illæ leges, quæ vetant, ne legatarius possit propria autoritate occupare possessionem rei legatæ, etiam ante aditam hereditatem, & possessionem apprehensam per hæredem intelligantur: vbi hæres voluisset vt retentione legati, propter falcidiam, quæ forte imminerebat: sed si non immineret falcidia, & hoc est certum bene poterit tunc legatarius occupare propria autoritate, nec possessionem restituere teneretur. ita dicit gl. in d. l. 1. quæ ibi approbant Bal. C. inus & Salic. C. quorum lega. ideo dicebant dictæ glo. quod vbi hæres non vult vt falcidia, cessat inter dictum quorum legatorum. faciat etiam quod Bal. infert per d. glo. in d. l. 1. C. quorum lega. dicens nota pro vxoribus. quibus mariti aliquid legant; & ante aditam hereditatem occupant legata, quod non teneantur restituere nisi imminere falcidia; ita quod bonum consiliū est, quod sint veloces in acquirenda possessione, antequam sit acquisitum ius hereditatis ne postea perdant ius suum, per l. non dubiū C. de lega. allego etiam ad hoc text. singularem in l. 1. in. §. 2. ff. quorum lega. vbi est casus, quod si aliquis possideat ex causa donationis causa mortis in eum factæ: non habet locum contra eum interdictum quorum legatorum. Ratio est secundum glo. & Bart. quia ex quo defunctus tradidit, hæres debet vendicare a donatario non rem in totum: sed partem sibi contingentem iure falcidiæ.

¶ Secundo limita, nisi testator dedisset huic meliorato licentiam seu facultatem occupandi propria autoritate dictam rem, in qua fuisset melioratus. allego ad hoc casum singularem in l. Titia cum testamento in. §. Lucius, secundum vnam expositionem glo. ff. de

17

18

ff. de lega. 2. vbi est text. quod testator potest dare licentiam legatario occupandi legatum propria autoritate: & sic virtute talis licentiæ potest occupare sine eo; quod incidat in aliquam penam. & ad hoc extollunt illum tex. Bal. Salic. & Alexan. in d. l. non dubium; & Bart. in l. 1. in. §. secundo capite. ff. ad l. falc. limitantes per illum tex. dictam. l. non dubium. Idem Imo. in l. ex facto. la grande. ff. de hæred. insti. §. 8. col. & in l. 1. §. ex fundo. §. col. eod. tit. Salic. in l. creditores in. 3. quæst. C. de pigno. Bald. etiam in l. legis Iulianæ. C. qui bo. ce. po. extollit dictam. l. ad hoc quod valet pactum concessum creditori de ingrediendo; & soluendo sibi propria autoritate per d. l. 3. C. de pigno. & arguendū contra empr. ff. l. hystulas. §. 1. quæ licentia potest etiam concedi in testamento per d. l. Titia. secundum eum. ¶ In tantum quod non solum testator potest in testamento dare licentiam legatario occupandi propria autoritate rem legatam, verum etiam aliam rem quamcunq; suam, quam forte loco pignoris legati permittit legatario occupare, forte ad securitatem rei legatæ. Ratio quia pignus & hypothecam constituit. l. non est mirum. ff. de pigno. actio. ff. de al. lega. l. Lucius. Item quia si hoc potest fieri in contractu, vt d. l. creditores, ergo & in vltima voluntate. l. seruum si hñ in. §. eum qui. ff. de lega. 2. ita inquit Salic. per dicta fundamenta in d. l. creditores in. 3. quæst. C. de pigno. quod tene menti ad extensionem d. l. Titia.

¶ Ex his satis potest inferri ad aliam elegantem quæstionem scilicet si meliorato filio competit edictum diui Adriani ad hoc vt mittatur in possessionem pro parte hereditaria & etiam pro parte meliorationis. & ex prædictis videtur dicendum, quod non: tam quia est incerta quantitas dictæ meliorationis, vt superius dictum est, quam etiam ex eo quia de manu hæredis debet illam tertiam capere. Item quia solummodo hæredi competit beneficium edicti diui Adriani, vt dicit text. in d. l. fina. C. de edi. di. Adrian. ibi (vt si quis scriptus hæres ex alle, vel ex parte institutus &c.) Et Bal. ibi in. 1. col. in versic. quæro antacite substitutus. in fine quæstionis, dicit quod omnis hæres testamentarius totæ vel quotæ vel reducibilis ad totam: vel quotam habet huius edicti beneficium. Alij vero quam isti non habent: quia non debetur eis tantus fauor, agant ergo si velint iure ordinario: quia ad hoc fuerunt vnicuiq; remedia ordinaria

attributa secundum eum. Sed pro legatis & prælegatis prodita sunt ordinaria remedia: nam legatarius competit actio ex testamento, rei vendicatio, & hypothecaria. ergo illis agendum. Item hoc videtur indubitatum per d. l. 1. ff. quorum legat. vbi est casus, quod ille cui est factum prælegatum debet capere de manu hæredis: ergo clarum est quod ei non competit beneficium d. l. fina. plus dixit glo. in d. l. si. quod etiam institutio in re certa non competit edictum diui Adriani. de quo late per Bart. in l. ex facto la grande. & ibi Imo. & ceteri. ff. de hære. insti. & Idem Imo. in d. §. ex fundo. l. pen. io. col. versic. quartum dubium. ff. de hæred. insti. ¶ Et per prædicta do. Alexan. in d. l. si. in pen. col. firmavit contra Bal. quod filio instituto in legitima, non competit beneficium edi. di. Adria. Mouetur quia remedium. d. l. solummodo datur ei qui est hæres institutus in tota hereditate, vel in parte. vt dicit ibi tex. sed legitima non est quota hæredfratis, sed bonorum. l. Papinianus. §. quarta. ff. de inoffic. testa. l. si quis seruus in. §. si. ff. de lega. 2. Item quia ille, qui non habet quotam bonorum, non est hæres: nec habet subire onera, vt in d. §. quarta. ergo cum non habeat onus, nec commodum cuius contrarium est in hærede. facit. l. 1. C. si certis. ideo Barto. in l. ex facto proponebatur ff. de hæred. insti. dicebat, quod filius institutus in legitima, non magis dicitur esse hæres quam quilibet extraneus institutus in re certa (aditio mea) Ad prædicta de filio meliorato an habeat beneficium. l. si. C. de edi. di. Adria. adde nota. verbum Bald. in repetitione l. incerti. C. de interd. in. 7. col. vbi dicit, quod remedia possessoria adipsendam non competunt successoribus singularibus, sed vniuersali: vnde non competit legatario, nec donatario causa mortis, quia non agitur ex interd. l. 2. C. quorum bonorum. nec ex constitutione. l. edicto. C. de edict. diui Adrian. hæc ille. Multa alia scripsit genitor meus super ista l. fori. & multum singularia, & vtilia quæ fuerunt igne consumpta, quod fuit grande malum: nam licet aliquæ quæstiones per eum mortæ fuerunt postea decise per leges Thauri, tamen conferebant multum ad intellectum illarum; quia cum dictæ. II. in hoc de melioratione sint. II. nouæ & nouum ius continentes, est illarum intellectus difficilis in quæstionibus occurrentibus: cum apud omnes non sit notum quid per leges istas sit nouiter statutum seu correctum, vel limita-

19 * h * Attende diligenter quando possit hoc edictum di. Adriani habere locum vltra traditum in proprio loco. vi. Old. cons. 139. & Phil. Dec. in cons. 84. & in con. 467. & in cons. 509. & in cons. 588.

zum, nec unde originem sumpserint. Placuit mihi in hac lectura inserere duas quæstiones, quæ in facto acciderunt genitori meo, quia tendunt ad materiam istius. l. fori. & ponam continuando ordinem.

SUMMARYM.

- 1 Pater qui in melioratione irrevocabili facta filio apposuit vincula, quod post tempus bona perveniant ad alium, non potest illud revocare contra Bar. in l. qui Romæ. §. flavius.
- 7 Acceptatio vinculorum, quæ sunt apposta favore tertij, an sufficit fieri per notarium, vel an requiratur quod expresse fiat ab ipso tertio vocato.
- 9 Esto quod vinculum appositum possit revocari am censeatur revocatum, ex eo quod in testamento est facta eadem melioratio simpliciter nulla facta mentione de vinculo, ubi late de intellectu. l. si tibi. ff. de adimen. legatis cum pluribus numeris sequenti.
- 17 Si revocatio alicuius dispositionis fuit expressa facta in testamento, quod postea revocatur, an censeantur etiam revocata contenta in eodem testamento.
- 18 Revocatio vinculi seu meliorationis facta in testamento, an debeat iudicari actus inter vivos contractus, vel distractus: vel alia dispositio.

Octava quæst. **O**ctavo quæritur,

cum hodie de iure regni caveatur, quod pater potest in tertio bonorum vincula & submisiones facere: ita quod post tempus adveniente conditione illa bona deveniant ad alium, est dubium an antequam veniat tempus, seu conditio posset pater in commodum filij primo meliorati revocare vincula seu submisiones, & ut quæstio habeat dubium, pone, quod melioratio fuit ita valida, quod revocari non potuit. Difficultas huius dubij videretur stare in quadam conclusione Bar. ab eo posita in l. qui Romæ in §. flavius. ff. de verbo. obligatio. ad finem, ubi tenet, quod si aliquis donavit alicui fundum, ut post certum tempus esset cuiusdam ecclesiæ, quod istud pactum

potest tolli voluntate solius donatoris: vel utriusque, & hoc per illud. §. & per l. 3. ff. de seruis exportan sed in proposito hoc non obstat illud vinculum non potuisse revocari ostenditur fundamenti sequentibus.

¶ Primo quia fere omnis schola scribentium tenet contra Bar. imo non posse tale pactum seu vinculum revocari. inter quos hoc tenentes fuit Franci. de Albergo. naturalis Florentiæ discipulus Bart. in d. l. 3. de seruis exportan. idem tenet Pau. de Ca. in d. §. Flavius. dicens tutius esse tenere contra Bar. idem ibi Rapha. in tantum, quod miratur de conclusione Bar. quomodo hoc ius illi tertio quæsitum ex dicta donatione potuisset revocari. Hoc idem tenet magnæ autoritatis doctor Ioan. Andre. in addi. ad Specu. in tit. de instru. editio. in §. nunc vero aliqua vers. 16. in fine additionis positæ super parte titio. no. incipit additio, Per superiora patet quod autor qui aperte loquitur licet aliqui eum non intelligentes aliter de eo sentiant. & Salic. in l. 1. C. si mancipita fut. alie. ne ve. dicit quod Bar. non bene determinavit. idem ipse in l. quoties. C. de donatione. quæ sub modo & Pau. de C. hoc sequitur. in l. insulam in §. ff. solu. ma. dicens dictum Bar. in dict. §. Flavius. reprobari. Idem ipse in l. si pecuniam. in 3. colum. ff. de conditio. ob causam dicens quod per plures vidit reprobari dictum Bar. concludens, quod si dixi dono tibi rem cum hoc, quod post mortem tuam perveniat ad ecclesiam, quod tunc non possem tale pactum seu vinculum revocare, nec remittere: cum ecclesiæ sit ius perfectum, & utilis actio quæ sita etiam antequam veniat ad tempus, licet competere ei exceptio, ut in gloss. finali illius l. & in l. quoties de donatio. quæ sub modo. & dicitur simplex donatio quantum ad se scilicet quo usque vivis & te mortuo dicitur simplex quantum ad ecclesiam, & loquitur notabiliter ad propositum. Idem ipse Paul. aperto ore reprobat Bar. in l. si cum venderet. ff. de pigno. action. cum igitur communis opinio est contra Bar. ab ea non est recedendum. ¶ Præterea quod hoc sit verum, imo non posse dictum vinculum revocari, patet primo per l. quoties. C. de donatio. quæ sub modo. ubi est casus, quod si donavi alicui rem, ut post certum tempus restitueret alteri, quod ei cui venit restituenda post tempus competit utilis actio, ut est ibi text. iuncta gloss. si ad rem consequendam.

Si ergo a tempore donationis est illi tertio acquisita actio non est dicendum illam posse revo-

se reuocari: quia esset expresse contra. l. id quod nostrum de reg. iur. & l. sicut. C. de actio. & ob. ¶ Secundo hoc probatur ex text. singulari in l. fina. de pactis. ubi text. expresse dicit quod si fideiussori est quæ sita liberatio ex pacto debitoris, pro qua fideiussit, quod eidem iam non potest auferri ex contrario pacto habitato inter creditorem & debitorem. & sic patet quod ius tertio quæsitum ex contractu inter alios præcedente, non potest tolli ex voluntate illorum, ex quorum contractu illi tertio fuit tale ius acquisitum. Ad idem pro hac conclusione facit elegans decisio Pomponij iurisconsulti in l. si partem. in fine. ff. quem admo. serui. amitta. ubi est casus, quod si aliquis legavit alicui viam per fundum suum eundi ad fundum legatarij, quod si iste legatarius vendidit suum fundum ad emptorem via pertinebit. Subdit consultius & in hoc facit, quod iste venditor non potest repudiare legatum viæ sibi factum in præiudicium emptoris, cui factio suo erat ius quæsitum. vnde de Ioan. de lmo. coactus fundamentis pro hac parte vrgentibus, dicit notabiliter ad propositum, quod tunc haberet locum opinio Bar. quando pactum esset appositum in favorem donatoris tantum: sed si in favorem donatarij, vel utriusque esset appositum, secus esset, imo esset pactum, seu vinculum irrevocabile. Cum ergo in proposito istud vinculum fuit appositum in favorem istius tertij donatarij filij donantis. s. Arnato, & non solummodo in favorem donantis, cessat revocationis potestas. Præterea quod ius factio meo tertio acquisitum non possit illi tertio auferri est expresse in l. 1. §. 2. de sti. seruo. Optimus text. iuncta gloss. in l. certi conditio. in §. si nummos. ff. si cer. peta. & l. si absens. C. si cer. peta.

¶ Accedat ad huius partis veritatem text. singulari in l. si constante. C. de donatio. ante nupt. per quæ Bal. ibi infert, quod quando ex contractu contrahentium, vel ex occasione contractus per dispositionem legalem, est alicui tertio ius quæsitum re, vel spe ab isto contractu, non potest recedi in præiudicium iuris tertij, cui erat ius quæsitum, nisi illo consentiente. & sic tenet aperte contra Bar. & hanc opinionem videtur sequi in l. tui a socero. C. de iure do.

¶ Item hoc procedit hodie magis sine scrupulo, attendita quadam l. quæ est in §. part. tit. 3. l. 7. incipit. hasta dia cierto. quæ disponit, quod si alicui donatur aliqua res: ita ut post certum tempus perveniat ad alium, quod post illud tempus statim possessio & dominium tran-

sit in eum, qui est vocatus post dictum tempus. Si ergo tantum ius est acquisitum illi tertio, absit dicere quod possit revocari a dicto donatore: quia esset contra omnia iuris principia. Præterea ultra prædicta adduco vnum fundamentum, quod videtur inconvincibile: & est certum, quod quando ego dono alicui fundum usque ad certum tempus, & quod post istud tempus perveniat ad Titium, ista sunt duæ donationes; vna per quæ donat illi donatario primo usque ad certum tempus; alia per quam translato illo medio tempore donat illi Titio secundo donatario cum dominium possit dari ad tempus, & elapsedo postea alteri. l. finali. C. de lega. I. donationis. §. species. ff. de dona. & sic expresse & in terminis tenet Paul. de Castr. in l. si pecuniam in 3. colum. ff. de conditio. ob causam hoc pro indubitato principio istas esse duas donationes proprietatis, licet non alleget. d. l. fina. ubi est casus. nunc arguitur sic. Certum est quod si alicui donarem post mortem meam aliquam rem, ita quod ego habeream in vita mea, & post vitam meam perveniret ad eum, & promississem non revocare, quod talis donatio esset irrevocabilis: ut est casus in l. ubi ita donatur. ff. de donatio. causa mor. ergo idem dicendum si donarem alicui aliquam rem, ita quod deberet ad eum pervenire post mortem alicuius, ut fuit in proposito: quæ enim ratio diversitatis potest assignari de vnocasu ad alium: certe nulla. Ad fundamenta Bar. scilicet ad dictum §. flavius & ad l. tertiam de seruis export. extat facilis responsio: quia ibi illi seruo non erat irrevocabiliter acquisita actio: sed solum si perseverasset dominus in eadem voluntate. Sed in proposito est secus, ut euidenter patet per supra prædicta, & per text. in dict. l. quoties. & in d. l. partitæ. in l. si quis argentum in §. finali. C. de donatio. verum cum enim in arbitrio est casus in l. Aristo. ff. de donatio. quia contractus innominatus, quatenus continet donationem, non potest revocari ex penitentia. Et ex hoc videntur mihi incidisse in errorem aliqui sequaces Bart. qui nescientes eadem fundamenta contra Bar. dicebant, quod in quæstione ab eo mota revocabiliter erat illi tertio quæ sita actio, tanquam ex contractu innominato: quia imo irrevocabiliter cum continet donationem, quæ est irrevocabilis, & in seruo in quo se fundat Bar. erat revocabiliter donec dominus duraret: in eadem voluntate: sed posito quod opi-

nio Bar. esset dubia in proposito, sine dubio non procederet. Primo per d.l. partite secundum quam dominium & possessio transit in illum qui vocatur post mortem alterius.